
7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 0235 EM 25 DE AGOSTO DE 2016 
 

 
 

1

O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº. 1.411, DE 13 DE AGOSTO DE 1951, COM 
REDAÇÃO DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 DE 19 DE JULHO DE 1978, 
REGIMENTO INTERNO ART. 2°, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO. 
 
RESOLVE:    
 
ART. 01º - HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE CARTEIRA DE 
IDENTIDADE PROFISSIONAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº.   NOME RD. Nº. 
313/16 REJANE IAGHI MIRANDA 27245 
315/16 HENRIQUE PINTO DOS SANTOS 27246 
317/16 LIVIA CAVALCANTE VASCONCELOS GODOY 27247 
321/16 KAMILA RODRIGUES MESQUITA CORREA 27248 
322/16 RAFAEL CARNEIRO NEIVA DE SOUSA 27249 
338/16 ISABELA DE AQUINO SISTELOS 27250 

264/15-FISC JULIA RANGEL PESTANA CECILIO 27251 
343/16 THIAGO PEREIRA DA COSTA 27252 
344/16 AGATA FLAVIA COSTA 27253 
345/16 CARLOS EDUARDO MOSCOSO WERMELINGER 27254 
347/16 VITOR SANCHES DE ANDRADE 27255 
349/16 ÂNGELO RODRIGUES MARTINS 27256 

 
ART. 02° - HOMOLOGAR O REGISTRO DEFINITIVO E EMISSÃO DE CERTIDÕES DE 
REGULARIDADE DE FUNCIONAMENTO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

218/16 ECONOMIX CONSULTORIA ECONÔMICA LTDA 03435 
081/16-FISC AONDÊ CONSULTORIA ECONÔMICA 03436 
395/15-FISC EDUTEC EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA 03437 
107/16-FISC MACRO- NG CONSULTORIA ECONOMICA E FINANCEIRA  LTDA 03438 
175/16-FISC QUATRO CONSULTORIA ECONOMICA LTDA - ME 03439 

224/16 COMPASS CONSUL ECONÔ-FINANCEIRA E REPRESENTAÇÕES LTDA 03440 
 
ART. 03° - HOMOLOGAR A REGULARIZAÇÃO DE REGISTRO POR APRESENTAR O DIPLOMA 
ORIGINAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

038/13 ALINE SOARES BARCELOS 26356 
562/13 FELIPE SANTANA DA SILVEIRA 26553 
058/15 MIKAEL MARTINS SILVA 26896 

98/15 CARLOS ROBERTO MIRANDA MARMELLO 26906 
122/15 ALAN LEOTERIO LACERDA DE CALDAS 26924 

123/15-FISC LEONARDO ALMEIDA MAGALHÃES 26967 
 
ART. 04° - HOMOLOGAR A CREDENCIAL DE ESTUDANTE DO(S) SEGUINTE(S) ESTUDANTE(S): 
 
PROC. Nº. NOME CE. Nº. 

324/16 IGOR PAIM PEREIRA CARLOS 00513 
325/16 EMANUEL RODRIGUES DE VARGAS 00514 
329/16 LEONARDO DE CASTRO LIMA 00515 
330/16 FELIPE COSTA DE FARIAS 00516 
342/16 MIGUEL CALIXTO DA SILVA TOBIAS 00517 

 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 0235 EM 25 DE AGOSTO DE 2016 
 

 
 

2

ART. 05º - HOMOLOGAR A PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DO DIPLOMA, 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

367/15   
   

   
   
   

 
ART. 06° – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
209/58 SÍLVIO DE MARCO 00734 

75/59 JOSÉ MARIA DE NOVAIS CORDEIRO 00905 
06/69 MAURO JORGE LYDIA 03845 

654/71 JOSÉ BENTO CORREIA GONÇALVES 04979 
844/71 EMANUEL LEITE OLIVEIRA 05105 

1180/72 ALBERTO RODIN 05995 
 
ART. 07° - HOMOLOGAR O REGISTRO REMIDO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
905/72 MANOEL OLEGÁRIO MOTTA RAMOS 05804 

 
ART. 08º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR TRANSFERENCIA, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
261/98 DAX PERES GOULART 21680 

 
ART. 9º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR DOMICÍLIO NO EXTERIOR, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
398/03 GUILHERME MARINS 23539 
118/11 ANDRÉ AUGUST SOUZA HERZOG 25841 

 
ART. 10º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
271/66 LEONOR MARIA BARBOSA FREESZ 02970 
372/68 EDMAR FERREIRA DAMASCENO 03608 
465/68 CLÁUDIO HENRIQUE PIRES 03648 
657/72 ANTONIO PADUA ALMEIDA 06135 
462/76 NEIDE LIBANORIO 08402 
781/78 LUIZ FERNANDO FARIA MERCIO 10240 

1033/78 ANTONIO CESAR DE ARAUJO XAVIER 10345 
1551/79 JOAO AUGUSTO CORREA 11317 
1412/80 PAULO ROBERTO BASTOS 11821 

140/84 LUIZ FERNANDO ANTUNES DE MOURA 14645 
088/85 OLÍVIA MARIA SILVESTRE DE FIGUEIREDO 14822 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 0235 EM 25 DE AGOSTO DE 2016 
 

 
 

3

490/87 NAZARE PEREIRA COUTINHO 16312 
402/95 SONIA TEIXEIRA DA SILVA PANTALEAO 20631 

 
ART. 11º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL DEVIDO A APOSENTADORIA E A REMISSÃO DOS DÉBITOS, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
1274/80 AFONSO CELSO BARREIROS 11791 

 
ART. 12º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL,E A REMISSÃO DOS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

483/03 MARCOS ANDRE DONATO OLIVEIRA 23587 
 
ART. 13º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL,  DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

384/78 SALMA REGINA ELIAS OQUIM 10065 
1052/84 ANTÔNIO CARLOS MARQUES 14504 

555/86 VERA LÚCIA CARVALHO MACIEL 15766 
1280/86 FABIOLA PIRES DO MONTE LIMA 16147 
1271/89 NIRVANDO DE SANTA TERESA SOUSA DINIZ 18219 

035/96 LEONARDO PEIXOTO FERREIRA LEITE 20767 
370/98 CLAUDIA MATTOS MAGALHAES DA CUNHA 21744 
294/12 CARLOS AUGUSTO DA CAL SEIXAS 26241 

 
ART. 14° - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DA SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE 
AUSÊNCIA DO PAÍS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

302/06 CARLOS EDUARDO VELMOVITSKY VAN HOMBEECK 24316 
175//14 ADIR DOS SANTOS MANCEBO JÚNIOR 26750 

 
ART. 15° - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DA SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE PÓS 
–GRADUAÇÃO NO BRASIL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

094/15 VANESSA DE LIMA AVANCI 26905 
 
ART. 16° - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DA SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE 
DESEMPREGO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

596/90 NELSON MARTINS RIBEIRO 18612 
125/96 EDUARDO RUEDA OGANDO 20825 

 
ART. 17º - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DE RECURSO DO CANCELAMENTO DE REGISTRO, 
PELO NÃO EXERCÍCIO PROFISSIONAL, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

426/81 JOSE PANZA 12133 
 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 0235 EM 25 DE AGOSTO DE 2016 
 

 
 

4

ART. 18º - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR 
ENCERRAMENTO DAS ATIVIDADES, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

2150/77 BANIF PRIMUS BANCO DE INVESTIMENTO S/A 00009 
 
ART. 19º - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR MUDANÇA 
NO OBJETIVO SOCIAL, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

274-F/97 CT AGENTES AUTÔNOMOS DE INVESTIMENTOS LTDA 02669 
 
ART. 20° - HOMOLOGAR O   INDEFERIMENTO DE RECURSO DO CANCELAMENTO DE  REGISTRO  
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

432/13 MARCELO ARAUJO DE VASCONCELLOS 26563 
 
ART. 21° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

927/81 SÔNIA REGINA DE AZEVEDO OTERO 12322 
812/84 ANIBAL LOMBARDI DE CAMPOS 14399 
064/88 CARLOS EDUARDO FRAZAO BRAULE PINTO 16994 
264/96 ANDREA ROSA DIEGO 20910 
112/99 OCTAVIO GUIMAREAS 21919 

0553/13 BRUNO DOS SANTOS ALMEIDA 26546 
454/13 BENJAMIN DE MEDEIROS VALLE 26719 

 
ART. 22° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO DA(S) 
SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1858-F/87 MX FINANÇAS CORPORATIVAS E GESTÃO DE RECURSOS LTDA 01741 
 
ART. 23° - HOMOLOGAR O RECURSO DE REMISSÃO DOS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

584/96 CLAUDIA PIRES MEDEIROS BASTOS 21049 
 
ART. 24° - HOMOLOGAR O VOTO DE REGISTRO REMIDO E DA REMISSÃO DOS DÉBITOS DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

594/70 GLADSTONE JOSÉ DOS SANTOS 04535 
 
ART. 25° - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO E DA 
REMISSÃO DOS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD Nº. 

365/72 JOSÉ PEREIRA MARQUES 05555 
365/72 ANA LUCIA BRANDAO DA COSTA 17134 
665/97 ANA LAURA NOGUEIRA VIANNA 21484 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 0235 EM 25 DE AGOSTO DE 2016 
 

 
 

5

 
 
ART. 26° - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE REGISTRO REMIDO E DA REMISSÃO DOS 
DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

368/68 GERMANO DATZ 03605 
 
ART. 27° - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO E  A 
AMPLIAÇÃO NO NÚMERO DE PARCELAS PARA PAGAMENTO DOS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 

969/73 JOSÉ CORREIA DE OLIVEIRA 06628 
 
ART. 28° - HOMOLOGAR O VOTO DO INDEFERIMENTO DE RECURSO DE CANCELAMENTO DE 
REGISTRO E DA REMISSÃO DOS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

309/08 CLARICE SAADI MURTINHO 25054 
 
ART. 29° - HOMOLOGAR O VOTO DO INDEFERIMENTO DE RECURSO DA REMISSÃO DOS 
DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

575/72 ANTONIO CARNEIRO MOL 05634 
 
 
 
 

SALA DAS SESSÕES 25 DE AGOSTO DE 2016 
 
 

Conselheiro(a) Relator(a). Jorge de Oliveira Camargo 

 
 

JOSÉ ANTONIO LUTTERBACH SOARES 
Presidente  


